
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICADEJOS

DISPOZIŢIA NR. 33 din 06.02.2017

cu privire la: stabilirea indemnizaţiei pentru reprezentantul legal al 
copilului cu handicap grav şi adultul cu handicap grav sau

reprezentantului său legal

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 451 din 06.02.2017, întocmit de d-na Matei 

Adriana - Doina, referent în cadrul compartimentului financiar-contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, prin care 
propune emiterea unei dispoziţii cu privire la stabilirea indemnizaţiei pentru 
reprezentantul legal al copilului cu handicap grav şi adultului cu handicap grav sau 
reprezentantului său legal, începând cu data de 01.02.2017;

- adresa 8493 din 01.02.2017, a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Olt, cu privire la stabilirea indemnizaţiei de însoţitor începând cu 
01.02.2017, a persoanei cu handicap grav, prevăzută de Legea nr. 448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr.1/2017, privind stabilirea 
salariului minim brut pe ţară garantat în plată ;

- prevederile Ordinului 794/07.10.2002 -  privind aprobarea modalităţii de plată 
a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legal ai copilului cu handicap 
grav, precum şi a adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal;

- prevederile art.43 alin. 1 din Legea nr. 448/2006 - privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

- prevederile art. 30 alin.2 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 -  pentru 
aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 - 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative ;

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. „ a” şi „ e ”, şi alin.(5) lit.”a”, art.68 
alin.(1) şi 115 alin. (1) lit.”a”din Legea nr.215/2001 -  privind administraţia publică 
locală -  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE
ART.1- începând cu data de 1 februarie 2017, cuantumul indemnizaţiei lunare 
acordată persoanelor cu handicap grav sau reprezentantului legal, va fi de 1065 lei 
net lunar, indemnizaţie ce se acordă următoarelor persoane:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Nr.
crt.

Numele şi prenumele CNP

1 Drăghici Domnica 2490619280803
2 Neagoe Constanţa 2400326280806
3 Badea Marioara 2410814280801
4 Militaru Maria 2521028280804
5 lancu Constantina 2320608280799
6 Ghiţă Fănica 2380723280811
7 Guţă Ecaterina 2401028287134
8 Ivănoaica Domnica 2301012280790
9 Medeleanu Vasilică 1870630385624
10 Medeleanu Gheorghiţa 2360529280804
11 Oprea Ştefania - Fănica 2780627280791
12 Pârvu Elena 2300129280800
13 Păun Ştefan 1440429280796
14 Popescu Gheorghe 1490422280798
15 Smarandache Costică 1400401280811
16 Tîrcă Constantin 1321001280826
17 Andrei Alexandru 1470416280797

ART.2.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se împuterniceşte 
doamna Matei Adriana -  Doina, referent în cadrul compartimentului financiar- 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos.

ART.3.- Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile art.7 din Legea nr. 
554/2004, contenciosul administrativ, cu modificările şiu completările ulterioare.

ART.4.-Prezenta dispoziţie va fi comunicată la:
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt;
- Compartimentului Financiar - contabilitate
- Compartimentului Personal, salarizare
- Persoanelor nominalizate


